

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах  
ООО «Мобильный Маркетинг» за 2023 год**

**I. Деятельность Общества**

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности ООО «Мобильный Маркетинг» за 2023 год.

Бухгалтерская отчетность сформирована на основании данных бухгалтерского учета, осуществляемого исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности, Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее «Закон о бухгалтерском учете») и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998 года № 34н.

Данная бухгалтерская отчетность является исправленной и заменяет годовую бухгалтерскую отчетность от 09 апреля 2024 года (корректировка №1). Исправления в бухгалтерскую отчетность внесены до даты ее утверждения, в связи с корректировкой следующих показателей за 2023 и 2022 гг. и дополнением Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (в тыс. руб.):

Бухгалтерский баланс на 31.12.2023 (статья)	До корректиро вки	Сумма корректиро вки	После корректиро вки
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства. Активы в форме права пользования. <i>Актив в форме права пользования представлен в балансе в качестве самостоятельной статьи в группе статей «Основные средства».</i>	-	1 368	1 368
Финансовые вложения. <i>В состав внеоборотных активов выделен актив со сроком погашения более 12 мес.</i>	-	270	270
<b>Оборотные активы</b>			
Дебиторская задолженность. <i>Основная сумма: корректировка путем зачета аванса против имеющейся кредиторской задолженности в рамках одного договора.</i>	455 567	-6 505	449 062
Финансовые вложения. <i>В состав внеоборотных активов выделен актив со сроком погашения более 12 мес., исправлено округление (+1)</i>	3 857	-269	3 588
Прочие оборотные активы. <i>Скорректирована сумма активов (расходов будущих периодов).</i>	7 814	-549	7 265
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Прочие обязательства. <i>В состав краткосрочных обязательств выделено обязательство по аренде со сроком погашения 12 мес.</i>	1 442	-1 234	208
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиторская задолженность. <i>Основная сумма: корректировка путем зачета аванса против имеющейся кредиторской задолженности в рамках одного договора.</i>	434 822	-6 872	427 950
Прочие обязательства. <i>В состав краткосрочных обязательств выделено обязательство по аренде со сроком погашения 12 мес.</i>	39 919	1 053	40 972
<b>Отчет о финансовых результатах за 2023 (статья)</b>			
<i>Корректировки касаются способа отражения показателя отчетности, и они не повлияли на показатель «Прибыль до налогообложения».</i>	До корректиро вки	Сумма корректиро вки	После корректиро вки
Прочие доходы. <i>Доходы по курсовым разницам, по операциям купли/продажи валюты, по уступке права требования представлены свернуто.</i>	136 289	-86 242	50 047
Прочие расходы <i>Расходы по курсовым разницам, по операциям купли/продажи валюты, по уступке права требования представлены свернуто.</i>	-133 675	86 242	-47 433
<b>Отчет о движении денежных средств за 2023 (статья)</b>			
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	1 781 737	-4 992	1 776 745

Платежи всего	-1 776 004	6 514	-1 769 490
Сальдо денежных потоков от текущих операций	5 733	1 522	7 255
<u>Денежные потоки от финансовых операций</u>			
Поступления – всего	1 523	-1 523	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	1 523	-1 523	-
В отчетность добавлены Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету и прибылям и убыткам за 2023 в текстовой форме.			

Указанные корректировки не оказали влияния на показатель «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» бухгалтерского баланса на 31.12.2023 и показатель «Чистая прибыль (убыток)» отчета о финансовых результатах за 2023 г.

Отчет о финансовых результатах за 2022 (статья) <i>Корректировки касаются способа отражения показателя отчетности, и они не повлияли на показатель «Прибыль до налогообложения».</i>	До коррект ировки	Сумма коррект ировки	После коррект ировки
Проценты к уплате	-2 026	2 026	-
Прочие доходы. <i>Доходы по курсовым разницам, по операциям купли/продажи валюты, по уступке права требования представлены свернуто.</i>	106 272	-76 832	29 440
Прочие расходы <i>Расходы по курсовым разницам, по операциям купли/продажи валюты, по уступке права требования представлены свернуто.</i>	-98 029	74 806	-23 223

В раздел «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса на 31.12.2022 и в показатель «Чистая прибыль (убыток)» отчета о финансовых результатах за 2022 г. изменения не вносились.

Бухгалтерская отчетность за 2022 г. была составлена Обществом с применением упрощенных способов ведения бухгалтерского учета в соответствии с пп. 1 п. 4 ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Бухгалтерская отчетность за 2023 г. подлежит обязательному аудиту, поэтому право на применение упрощенных способов отсутствует. Показатели 2022 г. в данной отчетности приведены в соответствии с правилами составления данной отчетности.

Фактов отступления от российских правил учета не было.

Полное официальное наименование Общества – Общество с ограниченной ответственностью «Мобильный Маркетинг».

Сокращенное наименование Общества – ООО «Мобильный Маркетинг».

Место нахождения Общества: 127015, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Бутырский, ул. Большая Новодмитровская, д. 23.

Общество не имеет филиалов и представительств. Общество не имеет обособленных подразделений.

Общество зарегистрировано в Едином государственном реестре 01.07.2016 за основным государственным регистрационным номером 1167746620810.

Уставный капитал Общества на 31.12.2023 и на 31.12.2022 составляет 63 тыс. руб.

Единственным участником Общества с 01 августа 2022 г. является Коновалов Сергей Павлович. До этого момента, с ноября 2020 г. единственным участником Общества являлась компания Мобило Глобал ЛТД.

Общество осуществляет следующие виды деятельности:

- продвижение мобильных приложений,
- объединение контента, медийной рекламы и performance в единую digital-стратегию для бренда,
- продакшн креативов (статика, видео, анимация, распаковки, playable ads.).

Общество продолжает осуществлять данные виды деятельности в 2024 г.

Численность работников Общества на 31.12.2023 г. – 36 человек, на 31.12.2022 г. – 38 человек.

Лицом, ответственным за составление бухгалтерской отчетности Общества, в отчетном периоде являлся Генеральный директор.

В данных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, если не указано иное, стоимостные показатели представлены в тысячах рублей.

## **II. Сведения, относящиеся к учетной политике Общества, и информация в отношении существенных статей бухгалтерской отчетности**

Ошибка (совокупность ошибок) признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности.

По степени влияния ошибок (их совокупности) на показатели бухгалтерской отчетности определяются значимые статьи:

- для Бухгалтерского баланса: статьи, которые составляют более 10% валюты бухгалтерского баланса;
- для Отчета о финансовых результатах: более 5% прибыли до налогообложения;
- для Отчета о движении денежных средств: статьи, которые составляют более 10% от общей суммы поступления или выбытия денежных средств по каждому виду деятельности (текущей, финансовой или инвестиционной).

Если ошибка влияет на незначимую статью, она исправляется перспективно.

Если ошибка составляет менее 10% от значимой статьи отчетности, она признается несущественной и исправляется перспективно. Если ошибка составляет более 10% от значимой статьи отчетности, она признается существенной и исправляется ретроспективно.

Существенность ошибки определяется исходя из величины и характера соответствующей статьи бухгалтерской отчетности (п. 3 ПБУ 22/2010), с учетом ее влияния на финансовый результат периода и причины ее возникновения. Для целей Отчета о движении денежных средств ее влияние оценивается с учетом общей суммы поступления или выбытия денежных средств за период.

### **1. Основные средства**

#### **1.1. Методы учета и оценки основных средств**

В 2022 году Общество перешло на учет основных средств в соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства».

Методы учета и оценки основных средств осуществляются в соответствии с учетной политикой Общества.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

Первоначальная стоимость основных средств определяется в суммах, уплаченных и (или) подлежащих уплате поставщику (продавцу, подрядчику) при осуществлении капитальных вложений, без учета скидок, уступок, вычетов, премий, льгот. При полной или частичной оплате неденежными средствами - исходя из балансовой стоимости передаваемых в оплату активов, фактических затрат на выполнение работ, оказание услуг. При формировании первоначальной стоимости объектов основных средств цены поставщика, суммы, уплаченные по договорам подряда за монтаж, а также по договорам строительного подряда и иным договорам, заключенным с целью сооружения (изготовления) объектов основных средств, принимаются без учета НДС.

Основные средства не переоцениваются.

#### **Принятые сроки полезного использования основных средств**

Срок полезного использования определяется исходя из ожидаемого периода эксплуатации, ожидаемого физического износа, ожидаемого морального устаревания, планов по замене основных средств.

Принятые Обществом сроки полезного использования:

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число месяцев) объектов, принятых на баланс
Офисное оборудование	25-72

### Принятые способы начисления амортизационных отчислений

Амортизация объектов основных средств производится линейным способом. Годовая сумма начислений определяется исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта. Начисление амортизации производится до полного погашения стоимости этого объекта либо списания этого объекта с бухгалтерского учета.

Активы, стоимостью не более 100 000 руб. за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов и списываются на расходы в момент ввода в эксплуатацию.

### **1.2. Методы учета и оценки основных средств, полученных в аренду**

В 2022 году Общество перешло на учет аренды в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды».

Общество классифицирует объекты бухгалтерского учета как объекты учета аренды при одновременном выполнении следующих условий:

- 1) арендодатель предоставляет арендатору предмет аренды на определенный срок;
- 2) предмет аренды идентифицируется (предмет аренды определен в договоре аренды, и этим договором не предусмотрено право арендодателя по своему усмотрению заменить предмет аренды в любой момент в течение срока аренды);
- 3) арендатор имеет право на получение экономических выгод от использования предмета аренды в течение срока аренды;
- 4) арендатор имеет право определять, как и для какой цели используется предмет аренды в той степени, в которой это не предопределено техническими характеристиками предмета аренды.

Общество (как арендатор) признает предмет аренды на дату предоставления предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде.

В состав арендных платежей включаются платежи за вычетом сумм НДС, обусловленные договором аренды (п. 7 ФСБУ 25/2018): определенные в твердой сумме платежи арендодателю; платежи, связанные с правом выкупа предмета аренды.

Стоимость права пользования активом (ППА) погашается посредством амортизации.

Величина обязательства по аренде после признания увеличивается на величину начисляемых процентов и уменьшается на величину фактически уплаченных арендных платежей.

Если в конце срока аренды договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды, и не предусмотрено право на выкуп предмета аренды, то право пользования активом (ППА) представляется в балансе в качестве самостоятельной статьи в группе статей «Основные средства» (Рекомендация Р-92/2018-КпР «Право пользования активом»).

Обязательство по аренде представляется в балансе по статье «Прочие обязательства» с учетом сроков их погашения: в составе краткосрочных и долгосрочных обязательств.

Начисленные по обязательству по аренде проценты отражаются в составе расходов и представляются в отчете о финансовых результатах по статье «Проценты к уплате».

### **1.3. Информация о наличии и движении основных средств**

Тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец года	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
					Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			
Основные средства всего	2023	7 594	(6 053)	2 660	(5 992)	5 992	(2 276)	4 262	(2 337)
	2022	6 935	(4 201)	2 661	(2 002)	1 940	(3 792)	7 594	(6 053)
в том числе:									
Офисное оборудование	2023	5 215	(3 890)	510	(3 613)	3 613	(1 278)	2 112	(1 555)
	2022	6 935	(4 201)	282	(2 002)	1 940	(1 629)	5 215	(3 890)
Основные средства, полученные в аренду	2023	2 379	(2 163)	2 150	(2 379)	2 379	(998)	2 150	(782)
	2022	-	-	2 379	-	-	(2 163)	2 379	(2 163)

При переходе на ФСБУ 6/2020 «Основные средства», в связи с возможностью применения Обществом упрощенных способов учета, в начале 2022 года Общество воспользовалось правом применения данного стандарта перспективно, т.е. только в отношении фактов хозяйственной жизни, имевших место после начала применения стандарта и без изменения сформированных ранее данных бухгалтерского учета (п. 51 ФСБУ 6/2020).

При переходе на ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», на начало 2022 г. по договору аренды нежилого помещения (офиса) Общество одновременно признало право пользования активом (ППА) и обязательство по аренде в сумме 2 379 тыс. руб. Обязательство по аренде первоначально было оценено как сумма номинальных величин будущих арендных платежей в связи с возможностью применения Обществом на дату оценки упрощенных способов учета (п. 14 ФСБУ 25/2018). Срок полезного использования актива в форме права пользования был установлен равным 11 мес. Ретроспективное влияние на какие-либо другие объекты бухгалтерского учета Общество не признавало, сравнительные данные за 2021 г. не пересчитывало (п. 50 ФСБУ 25/2018). Влияние на показатель нераспределенной прибыли отсутствовало. Актив в форме права пользования представлен на 31.12.2022 в качестве самостоятельной статьи в группе статей «Основные средства» в данной отчетности.

В апреле 2023 года с целью оптимизации расходов Общество расторгло вышеуказанный договор аренды нежилого помещения и заключило новый. В учете было признано право пользования активом (ППА) и обязательство по аренде в сумме 2 150 тыс. руб. Срок полезного использования актива в форме права пользования был установлен равным 22 мес.

Поскольку по итогам 2022 года бухгалтерская отчетность Общества за 2023 год подлежит обязательному аудиту, то в связи с утратой права на применение некоторых положений вышеуказанных стандартов в упрощенном порядке, Общество внесло соответствующие изменения в учетную политику с 2023 года.

Прочие арендованные объекты, арендные платежи по которым признавались в качестве расхода равномерно в течение срока аренды (раскрыты в разделе 8.2 «Расходы по обычным видам деятельности» данных пояснений):

- парковочные места (акты возврата подписывались в марте и мае 2023 г.),
- контейнер для хранения мебели и офисных принадлежностей (до октября 2023 г.).

#### Основные средства, переданные в залог

По состоянию на 31.12.2023 и 31.12.2022 Общество не имеет объектов основных средств, переданных в залог.

#### Результаты проведения годовой инвентаризации

Инвентаризация основных средств, согласно учетной политике, проводится один раз в год. Инвентаризация основных средств проведена Обществом по состоянию на 31.12.2023. Фактические данные инвентаризации соответствуют данным бухгалтерского учета.

## 2. Материально-производственные запасы

### 2.1. Методы учета и оценки материально-производственных запасов

В соответствии с п. 3 ФСБУ 5/2019 «Запасы» в качестве запасов к учету принимаются активы, потребляемые в рамках обычного операционного цикла либо используемые в течение периода не более 12 месяцев.

Методы учета и оценки материально-производственных запасов осуществляются в соответствии с учетной политикой Общества.

#### Способы оценки материально-производственных запасов при их оприходовании и списании

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости с отражением единиц измерения количественного учета.

Фактической себестоимостью материально-производственных запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

Фактическая себестоимость материально-производственных запасов, в которой они принимаются к бухгалтерскому учету, не подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством РФ.

При отпуске материально-производственных запасов в производство их оценка производится по средней себестоимости.

Запасы, предназначенные для управленческих нужд, учитываются в общем порядке в соответствии с правилами ФСБУ 5/2019 «Запасы».

### 2.2. Информация о наличии и движении запасов

Тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменение за период		На конец периода
		Себестоимость	Поступления	Выбытие	Себестоимость
Наличие и движение запасов - всего	2023	-	1 160	(1 160)	-
	2022	2	1 750	(1 752)	-
в том числе:					
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	2023	-	483	(483)	-
	2022	2	530	(532)	-
Малоценное оборудование и запасы	2023	-	677	(677)	-
	2022	-	1 220	(1 220)	-

У Общества нет запасов, находящихся в залоге, по состоянию на 31.12.2023 и 31.12.2022.

## 3. Нематериальные активы

### 3.1. Методы учета и оценки нематериальных активов

Нематериальные активы (далее - НМА) учитываются в соответствии с ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов».

НМА принимается к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости. Фактической (первоначальной) стоимостью НМА признается сумма, исчисленная в денежном выражении, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная организацией при приобретении, создании актива и обеспечении условий для использования актива в запланированных целях.

#### Принятые сроки полезного использования НМА

Все НМА распределяются по группам, по которым используются следующие методы определения сроков полезного использования:

- НМА с ограниченным сроком использования;
- НМА со сроком, определяемым исходя из ожидаемого срока использования, в течение которого организация может получать доход. При невозможности определения срока полезного использования НМА, он устанавливается из расчета 20 лет, но не более срока деятельности Общества.

Принятые Обществом сроки полезного использования:

Группа НМА	Сроки полезного использования (число месяцев) объектов, принятых на баланс
Программа для участия в электронном аукционе рекламных показов в реальном времени	59
Товарный знак Mobio	120

Принятые способы начисления амортизационных отчислений

Амортизация по НМА начисляется линейным способом.

### 3.2. Информация о наличии и движении НМА

Тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменение за период		На конец года	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступления	Начисленная амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
Наличие и движение НМА - всего	2023	1 770	(1 756)	-	(2)	1 770	(1 758)
	2022	1 770	(1 399)	-	(357)	1 770	(1 756)
в том числе:							
Программа для участия в электронном аукционе рекламных показов в реальном времени	2023	1 746	(1 746)	-	-	1 746	(1 746)
	2022	1 746	(1 391)	-	(355)	1 746	(1 746)
Товарный знак Mobio	2023	24	(10)	-	(2)	24	(12)
	2022	24	(8)	-	(2)	24	(10)

### 3.3. Переход на ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» с 2024 года

В связи с обязательным применением с 2024 года ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», в учетную политику Общества были внесены изменения. Обществом был установлен лимит в отношении единицы несущественных активов в бухгалтерском учете, равный 100 000 руб. В отношении НМА со сроком полезного использования более 12 месяцев и стоимостью не более 100 000 руб., затраты на их приобретение и создание признаются расходами периода, в котором завершены капитальные вложения, связанные с приобретением и созданием этих активов.

При переходе на применение ФСБУ 14/2022 принято решение применить альтернативный способ отражения последствий изменения учетной политики, без пересчета сравнительных показателей бухгалтерской отчетности (п. 53 ФСБУ 14/2022). Показатели отчетности за 2024 г. будут учтены и раскрыты в соответствии с данным ФСБУ.

## 4. Денежные средства

Стоимость средств на банковских счетах, средств в расчетах, включая по выданным займам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших по состоянию на 31.12.2023, на 31.12.2022 и на 31.12.2021.

Курсы валют:  
Руб./ед. валюты

Валюта	На 03.09.2024	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Доллар США	90,0013	89,6883	70,3375	74,2926
Евро	99,2613	99,1919	75,6553	84,0695

Структура денежных средств:

Тыс. руб.

Вид	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Денежные средства в рублях на счетах в банках	28 323	9 057	41 821
Денежные средства в рублях на счетах в банках в иностранной валюте (Доллары США)	3 757	12 648	9
Денежные средства в рублях на счетах в банках в иностранной валюте (Евро)	-	149	-
<b>Итого</b>	<b>32 080</b>	<b>21 854</b>	<b>41 830</b>

## 5. Финансовые вложения

Учет финансовых вложений ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

В состав финансовых вложений включаются следующие основные виды финансовых вложений:

- займы, предоставленные другим организациям;
- депозитные вклады в кредитных организациях.

Доходы по финансовым вложениям признаются прочими поступлениями и отражаются в составе прочих доходов и раскрываются в приложении к отчетности, а именно в отчете о финансовых результатах.

Финансовые вложения представляются в балансе по одноименной статье с учетом сроков их обращения (погашения): в составе оборотных и внеоборотных активов.

Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода финансовых вложений:

Долгосрочные финансовые вложения представлены суммой займа, выданной другой организацией, сроком до декабря 2025 г.:

На 31.12.2023 составили 270 тыс. руб.

На 31.12.2022 составили 270 тыс. руб. (в данной отчетности выделен актив со сроком погашения более 12 мес.).

Краткосрочные финансовые вложения представлены суммой займа, выданной другой организацией, сроком до декабря 2024 г.:

На 31.12.2023 составили 3 588 тыс. руб. (40 тыс. долларов США).

На 31.12.2022 составили 2 814 тыс. руб. (40 тыс. долларов США).

Проценты, начисленные по договору займа, отражены в отчете о финансовых результатах по статье «Проценты к уплате».

## 6. Дебиторская и кредиторская задолженность

### 6.1. Методы учета и оценки дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе в оценке за минусом суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей вычету (принятой к вычету); кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе в оценке за минусом суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей уплате (уплаченной) в бюджет в соответствии с Приложением к письму Минфина России от 09.01.2013 № 07-02-18/01.

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

Кредиторская и дебиторская задолженность, в том числе в бюджет и внебюджетные фонды, оценивается с учетом начисленных пени и штрафов, причитающихся к уплате на конец отчетного периода.

Задолженность учитывается по контрагентам, договорам, счетам-фактурам и срокам возникновения.

## 6.2. Расшифровка дебиторской задолженности

Тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность - всего</b>	<b>24 061</b>	<b>29 509</b>
в том числе:		
Прочие дебиторы	24 061	29 509
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность - всего</b>	<b>425 001</b>	<b>359 235</b>
в том числе:		
Расчеты с поставщиками по выданным авансам	1 972	11 266
Расчеты с покупателями и заказчиками	367 927	319 711
Прочие дебиторы	55 102	28 258
<b>Итого</b>	<b>449 062</b>	<b>388 744</b>

### Расшифровка статьи «Прочие дебиторы»:

Тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность</b>		
<b>Прочие дебиторы</b>	<b>24 061</b>	<b>29 509</b>
в том числе:		
расчеты по соглашению об уступке прав требования по договору займа	24 061	29 509
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>		
<b>Прочие дебиторы</b>	<b>55 102</b>	<b>28 258</b>
в том числе:		
расчеты по соглашению об уступке прав требования по договору займа	13 567	-
расчеты по агентскому договору в отношении проведения рекламных кампаний	18 774	-
расчеты с поставщиками по премиям за закупки услуг	12 397	14 074
расчеты по уплаченному налогу за третье лицо	8 873	8 873
проценты к получению	817	430
прочее	674	4 881

В условиях возникших санкционных ограничений, с целью урегулирования имеющихся расчетов с иностранным контрагентом по выданному Обществом займу, Общество в июле 2022 г. заключило

соглашение об уступке прав требования по договору займа третьему лицу. На момент подготовки данной отчетности был произведен зачет части дебиторской задолженности, возникшей по соглашению об уступке прав требования по договору займа, против части имеющей кредиторской задолженности Общества перед контрагентом за рекламные услуги. По оценке руководства Общества, основанной на обсуждении с контрагентом, данная дебиторская задолженность будет погашена в срок до конца 2025 г. Расшифровка расчетов с контрагентами раскрыта в разделе 11 «Операции со связанными сторонами».

Показатель дебиторской задолженности был уменьшен на сумму созданного резерва по сомнительным долгам.

Расшифровка начисленного резерва:

Тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>		
Расчеты с поставщиками по выданным авансам	6	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	790	-
Прочие дебиторы	4 965	-
<b>Итого</b>	<b>5 761</b>	<b>-</b>

### 6.3. Расшифровка кредиторской задолженности

Тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	<b>427 950</b>	<b>351 151</b>
в том числе:		
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	342 039	315 200
Расчеты с покупателями и заказчиками по авансам полученным	10 654	10 022
Расчеты с бюджетом по налогам и взносам	75 238	25 387
Расчеты с персоналом	2	-
Прочие кредиторы	17	542

В составе расчетов с бюджетом по налогам и взносам отражена сумма НДС 67 502 тыс. руб., подлежащая уплате Обществом в качестве налогового агента при оказании Обществом иностранными организациями услуг в электронной форме. Платежи по налогам и взносам были сделаны по срокам уплаты в 1 квартале 2024 г.

#### Результаты проведения годовой инвентаризации

Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженностей проведена по состоянию на 31.12.2023 г. Суммы дебиторской и кредиторской задолженностей подтверждаются актами сверок с контрагентами.

### 7. Прочие активы и обязательства

Расшифровка статьи «Прочие оборотные активы»:

Тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
Подписка на платформу для мобильного маркетингового анализа	4 285	-
Прочие расходы будущих периодов	2 980	876
<b>Итого</b>	<b>7 265</b>	<b>876</b>

Расшифровка статьи «Прочие обязательства»:

Тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
<b>Долгосрочные обязательства - всего</b>	<b>208</b>	<b>-</b>
В том числе:		
Обязательство по аренде (раздел 1.2 данных пояснений)	208	-
<b>Краткосрочные обязательства - всего</b>	<b>40 972</b>	<b>28 729</b>
В том числе:		
Обязательство по аренде	1 234	70
НДС, исчисленный к уплате Обществом в качестве налогового агента, в отношении еще не оплаченных иностранным поставщикам услуг (раздел 8.4 данных пояснений)	39 737	28 659

В данной отчетности обязательство по аренде на 31.12.2022 со сроком погашения 12 мес. перенесено в состав краткосрочных обязательств (корректировка не является существенной).

## 8. Доходы и расходы

### 8.1. Доходы по обычным видам деятельности

Выручка от реализации услуг признается на дату перехода права собственности на дату оказания услуг в соответствии с условиями заключенных договоров.

Выручка Общества (без НДС) от оказания услуг составляет:

Тыс. руб.

Наименование показателя	2023	2022
Услуги, связанные с работой мобильных приложений клиентов (продвижение, разработка интерфейса, привлечение клиентов к использованию приложения)	1 701 142	912 122
<b>Итого</b>	<b>1 701 142</b>	<b>912 122</b>

### 8.2. Расходы по обычным видам деятельности

Общая сумма расходов по обычным видам деятельности за 2023 г. составляет 1 703 828 тыс. руб. (в 2022 г. – 905 041 тыс. руб.).

Расходы по обычным видам деятельности подразделяются на следующие виды:

- себестоимость продаж: расходы, связанные с оказанием услуг (строка 2120 Отчета о финансовых результатах),
  - управленческие расходы: расходы для нужд управления Обществом, не связанные непосредственно с производственным процессом (строка 2220 Отчета о финансовых результатах).
- Расходы по обычным видам деятельности представлены по статьям затрат.

#### 8.2.1. Себестоимость продаж:

Тыс. руб.		
Наименование показателя	2023	2022
Услуги, связанные с размещением рекламно-информационных материалов для клиентов Общества	1 597 891	807 582
Расходы на оплату труда и страховые взносы	67 186	63 220
<b>Итого</b>	<b>1 665 077</b>	<b>870 802</b>

#### 8.2.2. Управленческие расходы:

Тыс. руб.		
Наименование показателя	2023	2022
Амортизационные отчисления	2 278	4 149
Расходы на аренду (переменная часть аренды офиса, аренда парковочных мест, аренда контейнера для хранения мебели и офисных принадлежностей, аренда сервера до июня 2022 г.)	1 072	1 677
Материальные расходы	747	1 355
Расходы на оплату труда и страховые взносы	27 357	21 368
IT услуги, ПО и доступ к информационным ресурсам	4 213	3 010
Расходы на маркетинг	951	-
Расходы на обучение персонала	850	1 017
Обслуживание офиса (почтовые расходы, Интернет, телефон)	239	233
Расходы на подбор персонала	201	270
Командировочные и представительские расходы	69	512
Прочие расходы	773	648
<b>Итого</b>	<b>38 751</b>	<b>34 239</b>

### 8.3. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы и расходы включают результат от продажи иностранной валюты, курсовые разницы по операциям в иностранной валюте, результат от продажи основных средств и иных активов, восстановление и создание резервов, штрафы, пени, неустойки за нарушение договоров, расходы, связанные с оплатой услуг кредитных организаций и другие операции.

Прочие доходы и расходы показываются в отчете о финансовых результатах свернуто (в нетто-оценке), когда они возникают в результате одного и того же (или аналогичного по характеру) факта хозяйственной деятельности и не являются существенными для характеристики финансового положения организации.

Состав прочих доходов представлен в таблице:

Тыс. руб.		
Наименование показателя	2023	2022

Курсовые разницы (в нетто-оценке)	7 931	-
Доходы, связанные с продажей (покупкой) валюты (в нетто-оценке)	-	-
Премии от поставщиков за закупки услуг	41 759	28 729
Прочие доходы	307	611
Сдача помещений в субаренду	50	100
Доходы, связанные с реализацией права требования по договору займа (в нетто-оценке)	-	-
<b>Итого</b>	<b>50 047</b>	<b>29 440</b>

Состав прочих расходов представлен в таблице:

Тыс. руб.

Наименование показателя	2023	2022
Курсовые разницы (в нетто-оценке)	-	11 202
Расходы, связанные с продажей (покупкой) валюты (в нетто-оценке)	9 266	6 100
Премия, выплаченная покупателю за закупку услуг	27 347	1 103
Резервы по сомнительным долгам	5 761	-
Расходы на услуги банков	3 514	1 658
Процентные расходы (основные средства, полученные в аренду)	167	-
Прочие расходы, не учитываемые для целей налогообложения прибыли	1 398	3 122
Расходы прошлых периодов	-	38
<b>Итого</b>	<b>47 433</b>	<b>23 223</b>

Показатели прочих доходов и расходов за 2022 г. в данной отчетности показаны свернуто в соответствии с применяемой при составлении данной отчетности учетной политикой Общества (корректировка не является существенной).

#### 8.4. Налоги

Налоговый учет ведется на основании регистров бухгалтерского учёта.

##### Определение момента возникновения налоговых обязательств

##### НДС

Общество признает датой реализации услуг в целях налогообложения день передачи (сдачи) услуг. Общество ведет отдельный учет операций, подлежащих налогообложению, и операций, не подлежащих налогообложению. Раздельный учет НДС ведется в части общехозяйственных и прочих расходов.

Общество выполняет требования пп. 1 и 2 ст. 161 НК РФ в части исчисления и уплаты НДС в качестве налогового агента при приобретении рекламных услуг у иностранных организаций. По статье бухгалтерского баланса «НДС по приобретенным ценностям» на 31.12.2023 г. отражен остаток НДС, подлежащего вычету, в сумме 41 231 тыс. руб. (на 31.12.2022 г. – 29 767 тыс. руб.). Основной частью указанной суммы является НДС, исчисленный Обществом в качестве налогового агента, который будет предъявлен к вычету после осуществления оплаты иностранным поставщикам.

При этом, по статье бухгалтерского баланса «Прочие обязательства» отражена сумма НДС, исчисленная к уплате в качестве налогового агента, в сумме 39 737 тыс. руб. в отношении еще не оплаченных иностранным поставщикам рекламных услуг на 31.12.2023 г. (на 31.12.2022 г. – 28 659 тыс. руб.).

#### Налог на прибыль

Доходы для целей налогообложения признаются в том отчетном периоде, когда они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) или имущественных прав (метод начисления). Датой получения дохода для целей налогообложения признается день передачи права собственности на товары, имущество, имущественные права. По выполненным работам, оказанным услугам датой получения дохода признается день передачи (сдачи) работ, услуг.

Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы возникали исходя из условий сделок. Работы (услуги) признаются оказанными в момент подписания акта выполненных работ, оказанных услуг.

Задолженность по налогам и сборам показывается в отчетности в составе кредиторской или дебиторской задолженности.

Информация по расчету налога на прибыль в 2023 году:

№ п/п	Наименование	Налогооблагаемая база	Сумма налога (20%)
1	Условный расход по налогу на прибыль	1 712	342
2	Постоянные разницы	1 450	290
3	Облагаемые разницы (начисление)	19 835	3 967
4	Вычитаемые разницы (начисление)	(17 785)	(3 557)
5	Налоговая прибыль по декларации	5 211	1 042

Информация по расчету налога на прибыль в 2022 году:

№ п/п	Наименование	Налогооблагаемая база	Сумма налога (20%)
1	Условный расход по налогу на прибыль	14 794	2 959
2	Постоянные разницы	2 942	588
3	Облагаемые разницы (начисление)	69	14
4	Вычитаемые разницы (начисление)	(4093)	(819)
5	Налоговая прибыль по декларации	13 712	2 742

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ установил на 2022-2024 гг. временный порядок учета курсовых разниц по непогашенной валютной задолженности (валютным требованиям и обязательствам (кроме выданных и полученных авансов)). В указанный период курсовая разница учитывается в доходах (расходах) только на дату прекращения (исполнения, в т. ч. частичного) валютного требования (обязательства):

- по доходам в виде положительной курсовой разницы, возникшей в 2022-2024 гг.;
- по расходам в виде отрицательной курсовой разницы, возникшей в 2023-2024 гг.

В связи с наличием у Общества на 31.12.2023 года непогашенной валютной задолженности, возникли накопленные положительные и отрицательные курсовые разницы, по которым момент признания в доходах для целей налогообложения прибыли еще не наступил. В связи с чем на 31.12.2023 года были начислены отложенный налоговый актив и отложенное налоговое обязательство (на 31.12.2022: возникли накопленные положительные курсовые разницы и было начислено отложенное налоговое обязательство).

По состоянию на отчетную дату у Общества сформированы отложенные налоговые активы в сумме 3 981 тыс. руб. (14 тыс. руб. в 2022 году). Состав отложенного налогового актива представлен в таблице:

Тыс. руб.			
Наименование	Срок и порядок использования	31.12.2023	31.12.2022
ОНА с отрицательных курсовых разниц по валютным обязательствам	Ежегодно по мере погашения валютной задолженности	2 513	-

ОНА с резервов по сомнительным долгам	По мере соответствия установленным в ст. 266 НК РФ требованиям	1 152	-
ОНА с арендных обязательств	Ежегодно по мере исполнения арендных обязательств	316	14
<b>Итого</b>		<b>3 981</b>	<b>14</b>

По состоянию на отчетную дату у Общества имеются отложенные налоговые обязательства в сумме 4 901 тыс. руб. (1 344 тыс. руб. в 2022 году). Состав отложенного налогового обязательства представлен в таблице:

Тыс. руб.

Наименование	Срок и порядок использования	31.12.2023	31.12.2022
ОНО с положительных курсовых разниц по валютным обязательствам	Ежегодно по мере погашения валютной задолженности	4 535	1 096
ОНО с основных средств вследствие разниц по формированию первоначальной стоимости и начислению амортизации	Ежегодно по мере амортизации объектов основных средств	361	243
Оценочные обязательства и резервы	Ежегодно по мере начисления отпускных	5	5
<b>Итого</b>		<b>4 901</b>	<b>1 344</b>

## 9. Добавочный капитал

Добавочный капитал Общества был сформирован в 2020 г. в результате прощения участником долга по договору займа, и на 31.12.2023 и 31.12.2022 составляет 7 290 тыс. руб.

## 10. Оценочные обязательства

По состоянию на 31.12.2023 и 31.12.2022 Обществом было сформировано оценочное обязательство по предстоящим расходам на оплату отпусков работников.

Сумма отчислений в резерв рассчитывается по следующей формуле:

Резерв на оплату отпуска на конец отчётного периода = Количество дней оплачиваемого отпуска, на которые имеет право сотрудник по состоянию на отчётную дату X Среднедневной заработок X (100 % + Тариф страховых взносов в %).

Для расчёта среднедневного заработка учитываются все виды выплат, предусмотренные системой оплаты труда организации, независимо от источника этих выплат. В проценте тарифа страховых взносов учитывается тариф отчисления во внебюджетные фонды, установленный законодательством на отчётную дату.

Расшифровка представлена в таблице:

Тыс. руб.

Наименование	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Остаток на конец года
Резерв по предстоящим расходам на оплату отпусков	2 670	4 396	(4 762)	2 304
<b>Итого</b>	<b>2 670</b>	<b>4 396</b>	<b>(4 762)</b>	<b>2 304</b>

## 11. Операции со связанными сторонами

Перечень связанных сторон Общества:

№ п/п	Связанная сторона	Характер отношений
-------	-------------------	--------------------

1	Коновалов Сергей Павлович	Единственный участник Общества, конечный бенефициар, единоличный исполнительный орган Общества до 18.05.2023
2	Adtech Solutions Limited	Коновалов Сергей Павлович является единственным участником юридического лица
3	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Коновалов Сергей Павлович является единственным участником юридического лица
4	Школьников Дмитрий Юрьевич	Лицо является единоличным исполнительным органом Общества с 19.05.2023 по текущий момент

### Объем операций со связанными сторонами

Объем операций в 2023 г. со связанными сторонами:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	Объем операций
1	Adtech Solutions Limited	Приобретение услуг	1 192 467
2	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Предоставление в аренду недвижимого имущества	60

Объем операций в 2022 г. со связанными сторонами:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	Объем операций
1	Adtech Solutions Limited	Приобретение услуг	11 063
2	Adtech Solutions Limited	Расчеты по соглашению об уступке прав требования по договору займа	24 610
3	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Предоставление в аренду недвижимого имущества	120

### Движение денежных средств по операциям со связанными сторонами

Движение денежных средств по операциям со связанными сторонами за 2023 год:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	Поступление	Расход
1	Adtech Solutions Limited	Приобретение услуг	-	983 442

Движение денежных средств по операциям со связанными сторонами за 2022 год:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	Поступление	Расход
1	Adtech Solutions Limited	Приобретение услуг	-	-
2	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Предоставление в аренду недвижимого имущества	40	-
3	Мобио Глобал ЛТД	Приобретение услуг	15	109 758

## Сальдо расчетов со связанными сторонами

Сальдо расчетов со связанными сторонами по состоянию на отчетные даты:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	На 31.12.2023 (+ - дебиторская задолженность; (-) - кредиторская задолженность)	На 31.12.2022 (+ - дебиторская задолженность; (-) - кредиторская задолженность)
1	Adtech Solutions Limited	Приобретение услуг	(183 455)	(11 063)
2	Adtech Solutions Limited	Расчеты по соглашению об уступке прав требования по договору займа	37 628	29 509
3	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Предоставление в аренду недвижимого имущества	1 041	981
4	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Предоставление займа	270	270
5	ООО «ИНФЛЮЕНС»	Продажа услуг	(48)	(48)

До августа 2022 г. единственным участником Общества являлась компания Мобио Глобал ЛТД. Связанными сторонами Общества, с которыми производились операции в 2022 г., являлись: Мобио Глобал ЛТД (единственный участник), Вокс Кэпитал ПЛС (единственный участник Мобио Глобал ЛТД), Мобио Сингапур Пте Лтд (дочернее общество Мобио Глобал ЛТД).

Объем операций в 2022 г. с указанными связанными сторонами:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	Объем операций
1	Мобио Глобал ЛТД	Начисление процентов по предоставленному займу	1 152
2	Мобио Глобал ЛТД	Списание ранее предоставленного займа и процентов (соглашение об уступке прав требования)	(24 610)
3	Мобио Глобал ЛТД	Приобретение услуг	(76 682)
4	Мобио Глобал ЛТД	Прочие операции	1 115
5	Мобио Сингапур Пте Лтд	Прочие операции	362
6	Вокс Кэпитал ПЛС	Начисление процентов по предоставленному займу	202

Сальдо расчетов со связанными сторонами по состоянию на отчетные даты:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	Вид операций	На 31.12.2023 (+ - дебиторская задолженность; (-) - кредиторская задолженность)	На 31.12.2022 (+ - дебиторская задолженность; (-) - кредиторская задолженность)
1	Мобио Глобал ЛТД	Приобретение услуг	(16 318)	(12 790)
2	Мобио Глобал ЛТД	Прочие операции	3 602	2 748
3	Мобио Сингапур Пте Лтд	Приобретение услуг	18	14

4	Мобио Сингапур Пте Лтд	Прочие операции	1 379	1 052
5	Вокс Кэпитал ПЛС	Представление займа и проценты	4 405	3 244

Резерв по сомнительным долгам:

Тыс. руб.

№ п/п	Контрагент	На 31.12.2023	На 31.12.2022
1	Мобио Глобал ЛТД	(3 602)	-
2	Мобио Сингапур Пте Лтд	(1 397)	-

#### Вознаграждения основному управленческому персоналу:

Вознаграждения, выплачиваемые основному управленческому персоналу (Генеральному директору):

Тыс. руб.

Виды вознаграждений	2023	2022
Всего оплата труда за отчетный период (до вычета налога), в том числе:	<b>1 125</b>	<b>2 446</b>
Оплата труда за фактически отработанное время (до вычета налога)	1 004	2 209
Ежегодный оплачиваемый отпуск в отчетном периоде (до вычета налога)	121	237
Начисленные на оплату труда налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды (страховые взносы)	<b>190</b>	<b>386</b>

Все выплаты управленческому персоналу в 2023 и 2022 гг. имели отношение к краткосрочным вознаграждениям.

#### 12. Судебные иски и разбирательства

В августе 2024 г. в Арбитражный суд г. Москвы в лице конкурсного управляющего со стороны бывшего поставщика услуг подано исковое заявление в отношении Общества. На момент подготовки данной отчетности Обществом уплачена в полной сумме задолженность, с учетом пеней 30 482 тыс. руб.), в связи с чем Общество ожидает отзыв указанного искового заявления.

На момент подготовки данной отчетности Арбитражным судом г. Москвы вынесено решение в пользу Общества о взыскании задолженности с покупателя услуг в сумме 290 тыс. руб. Апелляционная жалоба покупателя была оставлена без удовлетворения. Ведется исполнительное производство. Общество оценивает, что поступление денежных средств является вероятным.

#### 13. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности

В период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год не имели место факты хозяйственной деятельности, которые могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и которые должны отражаться в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» ПБУ 7/98.

#### 14. Информация о непрерывности и рисках хозяйственной деятельности Общества

В связи с ростом геополитической напряженности в 2022 году, некоторыми иностранными государствами были объявлены санкции в отношении отдельных российских физических и юридических лиц, в отношении активов ряда российских банков и отключение их от финансовой системы SWIFT, а также в отношении долга и активов Российской Федерации. Введены запреты на

транзакции с Банком России и запрет на поставки в Российскую Федерацию некоторых видов товаров и технологий. На момент подготовки отчетности принят 14-й пакет санкций.

Данные события привели к значительному росту волатильности на фондовых и валютных рынках и к снижению курса рубля по отношению к иностранной валюте.

Правительство Российской Федерации и Банк России приняли ряд мер для поддержки финансовой сферы, в том числе повышение ключевой ставки, обязательная продажа валюты для некоторых категорий экспортеров, ограничения операций в иностранной валюте и операций с активами и недвижимостью между резидентами и нерезидентами.

Общество полагает, что данные события продолжат влиять на деятельность российских компаний из различных отраслей и являются текущими условиями ведения хозяйственной деятельности.

С марта 2022 г. часть зарубежных сервисов и площадок для продвижения перестали работать с российскими пользователями, часть площадок блокируется Роскомнадзором. В новых условиях был осуществлен переход на отечественные площадки: Яндекс, ВКонтакте, рекламу в сообществах Телеграм. В то же время, Общество сосредоточилось на работе с азиатскими партнерами с целью выхода на рынки других стран, что стало важным шагом в его стратегии.

Руководство Общества считает, что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Общества в сложившихся обстоятельствах.

За 2023 г. Обществом была получена чистая прибыль в сумме 1 079 тыс. руб. (за 2022 г. – 11 247 тыс. руб.).

## **Рыночные риски**

### **- валютный риск**

Существенная часть расходов Общества выражена в иностранной валюте, а именно в долларах США. С целью уменьшения валютного риска с клиентами были установлены условия оплаты по курсу на дату платежа, покупка валюты для расчетов с поставщиками производится в короткие сроки после указанных оплат.

### **- рост кредитных ставок**

Общество в настоящее время не подвержено данному риску, так как не планирует привлечение финансирования.

### **- риск ликвидности**

Риск ликвидности связан с возможностью для Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам и др. Общество управляет данным риском путем согласования с поставщиками отсрочки оплаты, которая больше, чем отсрочка у клиентов.

В настоящее время, с учетом принимаемых мер по управлению риском, Общество оценивает данный риск как средний.

### **- страновой риск**

Страновой риск оценивается как низкий, так как Общество работает с контрагентами, находящимися в странах с наименьшим уровнем риска.

### **- отраслевой риск**

Отраслевой риск на данный момент оценивается как низкий. Происходит рост объема рекламы в сети Интернет. Однако следует учитывать, что на отрасль влияет изменяющееся законодательство по регулированию оказания рекламных услуг и соблюдению информационной безопасности данных. Общество прилагает все усилия к соблюдению требований законодательства.

В сложившихся условиях руководство Общества считает, что вероятность продолжения экономической неопределенности в ближайшем будущем высока, и руководство не в состоянии

предвидеть все варианты развития дальнейшей ситуации, которые могут серьезно повлиять на текущие условия, в которых функционирует Общество. Однако руководство оценивает, что указанные риски хозяйственной деятельности и события после отчетной даты, не указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Общества продолжать деятельность непрерывно.

Генеральный директор  
ООО «Мобильный Маркетинг»  
Школьников Дмитрий Юрьевич

03.09.2024 г.